
Český telekomunikační úřad

VŘ na kmitočty pro DAB

(světlo na konci tunelu)

Jiří Duchač



22222222

Cíl VŘ

▪ Zajistit efektivní využití kmitočtových bloků 
vyhrazených ČR v rámci mezinárodního plánu

▪ Umožnit tak vstup nových rozhlasových stanic 
na zamrzlý trh, protože FM pásmo je již plné

▪ Umožnit zahájení a rozvoj komerčního 
digitálního rozhlasového vysílání v návaznosti 
na rozvoj veřejnoprávního multiplexu

▪ Jedná se o implementaci nové platformy pro 
šíření vysílání

▪ Stávající FM vysílání zůstává nedotčeno



33333333

Aktuální pokrytí DAB ČRo- výpočet

▪ Veřejnoprávní síť



44444444

Zkoordinované bloky pro DAB 



55555555

Bloky pro VŘ

9B/9D

1. Komerční celoplošná síť

2. Komerční celoplošná síť



66666666

Bloky pro VŘ (2)

27. Komerčních regionálních sítí



77777777

Historie DAB v České republice

▪ 2010-2011 – uděleny příděly v pásmu L, vysílání 
bylo zahájeno v několika oblastech

▪ 2011 – uvolněn kanál 12 od TV vysílání

▪ 2013 – udělena oprávnění v pásmu VHF pro 
vysílače nízkého výkonu

▪ 2015-2017 – pilotní vysílání ČRo

▪ 2017-2021 – řádné, ale časově i územně omezené 
vysílání ČRo

▪ 2022 – veřejnoprávní vysílání na základě zákona

▪ 2023 – výběrové řízení pro komerční vysílací sítě



88888888

Komerční vysílání DAB

▪ Rozdělení disponibilních bloků tak, aby bylo 
možno vytvořit:
– Celoplošné sítě s využitím HT/HP

– Regionální sítě (malé SFN)

– Lokální sítě/vysílače

▪ Autorizace na základě výsledků aukce – 
vyžaduje aukční SW a pravidla

▪ Zahájit VŘ co nejdříve (technický rozvoj)

▪ Umožnit využití volných rádiových kmitočtů



99999999

Předmět VŘ

▪ Kmitočtové bloky umožňující sestavení dvou 
celoplošných vysílacích sítí (B a C)

▪ Kmitočtové bloky umožňující sestavení 
regionálních SFN sítí pokrývajících více regionů 
(11x)

▪ Kmitočtové bloky umožňující sestavení 
vysílacích sítí pro jednotlivé regiony (16x)

▪ Celkem 29 přídělů 



1010101010101010

Připomínky k podmínkám VŘ

▪ Stanovit stejné podmínky rozsahu pokrytí pro 
celoplošné i regionální sítě

▪ Zvýšit/snížit velikost peněžní záruky

▪ Zkrátit čas zahájení vysílání z 12 na 6 měsíců

▪ Umožnit stanoviště vysílače mimo allotment

▪ Odpustit poplatky na 10 let

▪ Zvýšit/snížit vyvolávací ceny

▪ Navýšení/ponížení pevného přírůstku ceny



1111111111111111

Připomínky k podmínkám VŘ (2)

▪ Rezervovat prostor pro provozovatele VKV FM 
(schovat jednu celoplošnou síť)

▪ VŘ na základě hodnocení žádostí (připravenost 
provozovatelů zahájit vysílání)

▪ Umožnit získat kromě celoplošného přídělu i 
další regionální příděly (spojit I. a II. fázi)

▪ Zvýšit spektrální limit

▪ Zlevnit příděly pro „staré“ provozovatele DAB

▪ Nepochopení principů aukce – požadavky na 
vysvětlení



1212121212121212

Závěr

▪ VŘ otevírá velký prostor pro celoplošné i 
regionální nebo lokální programy, příležitost pro 
nové provozovatele, nové programy

▪ Účelem VŘ není maximální finanční výnos

▪ VŘ musí být transparentní a nediskriminační

▪ Podmínky VŘ nemohou zvýhodnit žádného z 
účastníků

▪ Posluchači vyžadují možnost příjmu bez vnější 
antény - indoor příjem – nezbytné vysílače v 
blízkosti měst a hustě osídlených oblastí



1313131313131313

Závěr

▪ K vypořádání připomínek, které Úřad obdržel v 
rámci veřejné konzultace uspořádá Úřad opět 
kulatý stůl

▪ Termín: 28.6.2023



1414141414141414

Závěr

Děkuji za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2: Cíl VŘ
	Snímek 3: Aktuální pokrytí DAB ČRo- výpočet
	Snímek 4: Zkoordinované bloky pro DAB 
	Snímek 5: Bloky pro VŘ
	Snímek 6: Bloky pro VŘ     (2)
	Snímek 7: Historie DAB v České republice
	Snímek 8: Komerční vysílání DAB
	Snímek 9: Předmět VŘ
	Snímek 10: Připomínky k podmínkám VŘ
	Snímek 11: Připomínky k podmínkám VŘ (2)
	Snímek 12: Závěr
	Snímek 13: Závěr
	Snímek 14: Závěr

